

VÝROČNÁ SPRÁVA
za obdobie apríl 2024 až marec 2026

spoločnosti
HAUSER Slovakia, s. r. o.

IČO: 35 797 908

Seberíniho 1
821 03 Bratislava

História spoločnosti:

Spoločnosť HAUSER je partnerom pre individuálne riešenie čerstvosti. Plánuje, vyrába a dodáva chladiace systémy na kľúč pre zákazníkov v potravinárskom obchode a priemysle. Hauser zabezpečuje aj kompletne riadenie celých projektov a inštaláciu všetkých priemyselných chladiarenských zariadení a vykonáva záručný aj pozáručný servis.

Firma funguje od roku 1946, kedy Ing. Rudolf Hauser založil servisný a montážny závod chladiacich zariadení v rakúskom Linzi a v roku 1965 tam začala sériová výroba kovového chladiaceho nábytku. V roku 1971 do spoločnosti vstúpil dr. Erwin Hauser, v tomto roku začala výroba v ďalšom meste St. Martin/Mühlkreis.

Výroba sa sústreďuje v závodoch v Rakúsku v Linci, St. Martin/Mühlkreis. a v Kaplici v Českej republike a špecializované laboratórium sa zameriava na nové funkcie, technológiu, materiály a dizajn.

Nosnými odberateľmi sú medzinárodné obchodné reťazce, zákazníkmi sú aj diskontné predajne, čerpacie stanice a výrobné závody. pre ktoré spoločnosť navrhuje a vyrába chladiarenský nábytok a poskytuje aj zodpovedajúce technické poradenstvo, logistiku, záručný a pozáručný servis. Zákazníci tak získavajú komplexnú dodávku na kľúč.

Dodávky just-in-time, optimálny výrobný postup a rýchle interné spracovanie objednávky garantujú našim zákazníkom krátke dodacie lehoty a včasnú realizáciu projektu. Všetci zákazníci majú k dispozícii niekoľko nepretržitých servisných telefonických liniek. Hauser má za sebou 80 rokov skúseností v chladiarenskom odbore prináša so sebou know-how, ktorému môžu naši zákazníci dôverovať.

S účinnosťou od 1.3.2026 došlo k akvizícii materskej spoločnosti Hauser GmbH s talianskou spoločnosťou Epta S.p.A. so sídlom v Miláne, ktorá získala 86 %-ný podiel a nadácia rodiny Hauser vlastní 14%. Vznikol tak európsky líder v oblasti komerčného chladenia s celkovým obratom vyše 2 miliárd eur a približne 10 000 zamestnancami. Súčasťou skupiny sú aj výrobné závody Hauser vrátane prevádzky v českých Kapliciach.

Stav, vývoj, významné riziká a neistoty, vplyv na životné prostredie a na zamestnanosť

Smernica EUROVENT stanovuje implementačné odporúčenia priemyselného odvetvia. Cieľom predpisov EU je znížiť ročnú spotrebu energie u chladiacich spotrebičov s priamou predajnou funkciou do roku 2030 približne o 48 TWh. Zlepšenie energetickej účinnosti zariadení je zásadným krokom európskej klimateckej neutrality. EEI porovnáva ročnú energetickú náročnosť uvažovaného chladiaceho nábytku s referenčným modelom, pričom závisí na type nábytku a príslušnej prezentačnej ploche.

Zákazníci obľubujú kombináciu mraziacich skríň a mraziacich ostrovov, ktorá znižuje únik chladu pri odoberaní tovaru. Hlbšia základňa zároveň poskytuje väčší objem pre naskladnenie. Tak ako mraziace ostrovy Meranis a mraziace skrine Mirengo sa aj kombinované chladiace zariadenia vyznačujú veľkými presklenými plochami, ktoré

zabezpečujú optimálnu prehľadnosť a plnú viditeľnosť tovaru. Mraziace zariadenia sú navyše výrazne hlbšie a ponúkajú tak viac priestoru. Celý sortiment mrazeného tovaru je tiež výhodné strategicky umiestniť v blízkosti pokladní.

Medzi obľúbené produkty patria od semi-vertikálnych chladiacich zariadení cez Refino a Mirengo až po nový REMETA Transformer. REMETA Transformer nastavuje nové štandardy v oblasti flexibility a energetickej účinnosti. Jeho hlavná výhoda je, že v niekoľkých jednoduchých krokoch sa dá premeniť z otvoreného variantu na uzatvorené provedenie s dverami a zase naspäť. Môže byť teda otvorený v špičke, keď sa preferuje rýchly a neobmedzený prístup, zlepšuje plynulosť pohybu zákazníkov a znižuje straty predeja spôsobené bariérou dverí. A naopak uzatvorený pre efektívnosť pri nižšej návštevnosti zákazníkov alebo počas nočnej prevádzky, aby sa ušetrila energia a výrazne znížili prevádzkové náklady.

Napríklad pre čerpacie stanice je kľúčovým prvkom shop konceptu energeticky úsporné a vysoko transparentné chladiace zariadenie walk-in chladiaca miestnosť s veľkoplošnými sklenenými dverami, ktoré ponúkajú optimálny prehľad o nápojovom sortimente. Regál je možné pohodlne dopĺňať priamo z chladiacej miestnosti za ním, kde je uložený predchladený nápojový sklad, čo šetrí čas a uľahčuje manipuláciu. Pre mliečne výrobky môže byť použitá nástenná chladiaca vitrína Remeta s energeticky úspornými sklenenými dverami. V modulárnom systéme je k nej pripojená dvojdvierová mraznička Mirengo, ktorá prezentuje kompaktný mraziaci sortiment. V centrálne umiestnenom chladiacom ostrove Vinia čaká na zákazníkov čerstvé občerstvenie a chladené nápoje.

Model REPHORA predstavuje priestorovo najúspornejší nábytok v portfóliu. Je inšpirovaný tvarom elegantnej amfóry a využíva každý centimeter predejnej plochy naplno a dosahuje rovnaké množstvo ponúkaného tovaru ako hlbší nábytok a pritom zaberá výrazne menej miesta. Produkty zostávajú prehľadne viditeľné a ľahko dostupné, zatiaľ čo posuvné dvere alebo otvorená varianta zabezpečujú pohodlné použitie aj v úzkych uličkách alebo vo frekventovaných prevádzkach. REPHORA boduje aj v oblasti udržateľnosti: moderné CO₂ chladiace technológie znižujú spotrebu energie a ekologickú stopu. Sklenené bočnice a transparentné dvere vytvárajú otvorenú, príjemnú a ústretovú atmosféru, ideálna pre malé predajne, čerpacie stanice, city shopy a všetky prevádzky, ktoré chcú z obmedzenej plochy získať maximum.

Vývojové novinky HAUSER GLASS DOORS a RENIMAG detailnejšie popisujeme v časti výskum a vývoj.

Finančné ukazovatele

Spoločnosť vykazuje dobrú úroveň likvidity, teda platobnej schopnosti plniť záväzky vykazuje dobré až optimálne hodnoty v stupni 1 až 3 a to 0,1,5/1,78. Obrat obežného majetku meraný podielom tržieb na obežných aktívach vyjadruje využitie alebo účinnosť majetku, či je tržbami obnovený, v trojročnom období mal mierny pokles, avšak v poslednom roku má stúpajúcu tendenciu od 6,8 na 7,3. Doba obratu zásob v strednom roku stúpla, avšak v poslednom roku trojročného obdobia priaznivo klesla pod 8 dní a priemerná doba inkasa pohľadávok má klesajúcu tendenciu pod 15 dní.

Rentabilita vlastného kapitálu (ROE Return on Equity) má stúpajúcu tendenciu na 55% v poslednom roku. Ukazovatele zadĺženosti (veriteľského rizika) vyjadrujú rozsah použitia cudzieho kapitálu v celkových zdrojoch spoločnosti vzrástol z 0,57 s medziročným poklesom na 0,49 a v treťom roku nárastom na 0,65 s tým, že to súvisí s nárastom zákaziek a záväzkov voči subdodávateľom. Tieto záväzky sú však krátkodobé a 96% otvorených záväzkov má splatnosť v rozmedzí 1-30 dní s tým. Výkonnosť vlastného kapitálu má pozitívne stúpajúcu krivku od 0,26 na 0,55.

Udalosti osobitného významu po 31.3.2026

Po dátume, ku ktorému bola zostavená účtovná závierka sa nevyskytli udalosti osobitného významu, ktoré by sa museli premietnuť do účtovnej závierky k 31.3.2026.

Predpokladaný vývoj spoločnosti a náklady na výskum a vývoj

Na veľtrhu EuroShop, ktorý sa konal od 22. do 26. februára 2026 na výstavisku Messe Düsseldorf v Nemecku, predstavili spoločnosti HAUSER a MAGNOTHERM prototyp, ktorý ukazuje, ako sa dá magnetokalorické chladenie v budúcnosti využiť v chladiacom nábytku – bez chladív, bezpečne a energeticky efektívne. Magnetokalorické materiály sa pri magnetizácii zahrievajú a pri demagnetizácii ochladzujú. V tomto systéme prúdi týmto materiálom voda, čím vzniká chlad a len malé množstvo odpadového tepla. Technológia je v zásade vhodná pre takmer všetky chladiace aplikácie – od kladných teplôt až po hlboké mrazenie. V súčasnosti systémy spoľahlivo dosahujú teploty od 0 do 30 °C, do budúcnosti sú možné rozsahy od –5 do +50 °C aj aplikácie hlbokého mrazenia. Energetická náročnosť je výrazne nižšia ako pri bežných systémoch a zároveň vzniká menej odpadového tepla, ktoré možno ďalej využiť. Vďaka prevádzkovému tlaku len 1 bar je riešenie mimoriadne bezpečné a nenáročné na údržbu. V súčasnosti je hlavným zameraním komerčné chladenie. Je tu však veľký potenciál v chladení strojov a elektroniky, napr. pre IT infraštruktúru a dátové centrá. Zaujímavými oblasťami sú aj mobilné klimatizácie, zdravotnícke zariadenia a laboratórne aplikácie, t.j. všade tam, kde je požadovaný tichý, bezpečný a nenáročný chladiaci systém.

S modelom RENIMAG predstavuje HAUSER skutočnú revolúciu, jedná sa o inovatívny designový nábytok RENIMA, kombinovaný s technológiou MAGNOTHERM – novým spôsobom chladenia bez použitia bežných chladiacich médií.

Magnetické chladenie využíva magnetokalorický princíp: materiály se pri magnetizácii zahrievajú a pri demagnetizácii chladnú. Vodné médium prenáša vzniknuté chladenie priamo do nábytku a zabezpečuje stabilnú teplotu pri minimálnej údržbe.

Výsledkom je systém, ktorý je energeticky efektívny, tichý, bezpečný a udržateľný.

RENIMAG navyše zaujme moderným designom, čistými líniami a chladiacim konceptom, ktorý nastavuje nové štandardy pre ekologické technológie.

Ďalší vývojový krok HAUSER GLASS DOORS.

Dvere sú vybavené transparentnými vertikálnymi dištančnými prvkami s ochranou hrán, ktoré zabezpečujú dlhú životnosť bez toho, aby obmedzovali viditeľnosť produktov. Transparentné, ľahko vymeniteľné tesnenie ďalej prispieva ku zníženiu spotreby energie bez toho, aby obmedzovalo maximálnu viditeľnosť tovaru .

Novo vyvinuté zavesenie dverí poskytuje maximálnu bezpečnosť a znižuje potrebu náhradných dielov počas celej doby životnosti zariadenia. Štíhle madlo minimalizuje riziko nárazov a poškodenia a spojuje eleganciu s vysokou odolnosťou.

Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky

Vo vlastnom imaní a v štruktúre finančného majetku spoločnosti nedošlo k zmene štruktúry v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku

Zisk dosiahnutý za obdobie apríl 2025 až marec 2026 navrhujeme previesť na nerozdelený zisk minulých rokov.

Organizačná zložka

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Vypracoval konateľ spoločnosti
V zastúpení: Peter Zajac

V Bratislave, 22.05.2026